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g] XXIV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ. JĮJĮ)

^E-fialja Evangelija

1 Tęs. 2, 2-10
ĮBROLIAI: Mes dėkojame Dievui už 
jus visus, atsimindami jus savo maldo­
se. Mes nuolat atsimename Dievo ir mū­
sų Tėvo akivaizdoje jūsų tikėjimo dar­
bą, vargą, meilę ir ištvermę viltyje mūsų 
Viešpačiu Jėzumi Kristumi, žinodami, 
mylimieji broliai, jūsų išrinkimą, nes 
mūsų Evangelija atėjo pas jus ne tik žo­
džiais bet ir su jėga, su šventąja Dvasia 
ir pilnu įsitikinimu. Jūs juk žinote, kokie 
mes buvome jūsų tarpe dėl jūsų. Jūs pa­
sidarėte mūsų ir Viešpaties sekėjai, pri­
imdami žodį dideliame sielvarte Švento­
sios Dvasios džiaugsmu. Taip jūs pasi­
darėte pavyzdys visiems tikintiesiems 
Makedonijoje ir Akajoje. Nes, prade­
dant nuo jūsų, Viešpaties žodis pagarsė­
jo ne tik Makedonijoje ir Akajoje, bet 
jūsų tikėjimas į Dievą pasidarė žinomas 
ir visur, taip kad mums nėra reikalo ką 
nors apie tai kalbėti. Nes jie patys pasa­
koja apie mus, koks buvo mūsų pas jus 
atėjimas ir kaip jūs gręzėtės nuo stabų

Mato 13, 31-35

NUO metu: Pasakė Jėzus minioms 
šį prilyginimą: Dangaus karalystė pa­
naši į garstyčių grūdą, kurį žmogus ėmė 
ir pasėjo savo dirvoje. Jis, tiesa, mažiau­
sias tarp visų sėklų, bet užaugęs dides­
nis už visas daržoves ir iš jo darosi me­
dis taip kad dangaus paukščiai atskren­
da ir gyvena jo šakose. Jis pasakė jiems 
kitą prilyginimą: Dangaus karalystė 
panaši į raugą, kurį moteriškė ėmė ir į- 
maišė trijuose miltų saikeliuose, kolei 
visa įrūgo. Visa tai Jėzus kalbėjo mi­
nioms prilyginimais, ir be prilyginimų 
jis jiems nekalbėjo, kad įvyktų kas pra­
našo pasakyta šiais žodžiais: Aš praver­
siu savo burną prilyginimais, išpasako­
siu nuo pat pasaulio įkūrimo paslėptus 
dalykus.
į Dievą, kad tarnautumėte gyvąjam ir 
tikrąjam Dievui ir lauktumėte iš dan­
gaus Jo Sūnaus Jėzaus (kurį Jis prikėlė 
iš numirusiųjų) kurs mus išgelbėjo nuo 
ateisiančios rūstybės.

Malda į Rūpintojėlį
Šalikelėj, prie seno uosio Žinau, Rūpintojėli, Tau veidą išvagojo
Rūpintojėlis rymo nusiminęs. . Giliom raukšlėm skausmingas liūdesys, 
Ko trokšti iš manęs, Tau visa atiduosiu,
Sakyk, Rūpintojėli, ko Tu norėtum iš Kai nusigręžęs nuo Tavęs asai klajojau— 

manęs?.. O, koks aš nedėkingas Tavo kūrinys!..
Pasigailėk, manęs, pasigailėki
Rūpintojėli mano, rymantis Rūpintojė­

li!..
Aš trokštu Tave vieną amžinai mylėti,—
Aš sugrįžtu, priglausk paklydusią ave­

lę...
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Kim. Jonas Petrenas

VIEŠPATIES MALDA
III.

Viešpaties Maldos atsiradimas

M ALDĄ “Tėve mūsų” vadiname 
Viešpaties malda, nes jų 'kalbėti išmokė 
Viešpats Jėzus Kristus. Evangelijoje 
toji malda minima dviejose vietose: šv. 
Mato Evangelijoje 6, 9-13 ir šv. Luko 
11, 2-4.

Šv. Matas plačiai aprašo Kristaus 
kalno pamokslą. Be kitų dalykų, ten 
Kristus aiškina maldos reikalą, nurodo 
geros maldos savybes ir po to klausyto­
jus pamoko, kaip reikia melstis, ką kal­
bėti:

“Jūs melsitės taip: Mūsų Tėve, kurs 
esi danguje; tebūnie šventas tavo var­
das. Teateinie tavo karalystė. Tebūnie 
tavo valia kaip danguje, taip ir žemėj. 
Duok mums šiandien mūsų antesybinės 
duonos. Ir atleisk mums mūsų skolas, 
kaip ir mes atleidžiame savo skolinin­
kams. Ir nevesk mūsų į pagundą, bet gel­
bėk mus nuo pikta. Amen” (Mt. 6, 9-13).

Evangelistas šv. Lukas Viešpaties 
maldos atsiradimą taip piešia. Apašta­
lai pastebėjo, kad jų Mokytojas Jėzus 
Kristus dažnai pasilieka vienas ir ilgas 
valandas praleidžia maldoje. Kartą, kai 
Kristus vienoje vietoje meldėsi, atsiti­
ko, kad, jam pabaigus, vienas jo moki­
nys jam tarė: Viešpatie, pamokyk mus 
melstis. Tada Kristus jiems tarė: Kai 
jūs meldžiatės, sakykite:

“Tėve, tebūnie šventas tavo vardas. 
Teateinie tavo karalystė. Duok mums 
šiandien kasdieninės mūsų duonos. At­
leisk mums mūsų nuodėmes, nes ir mes 
atleidžiame kiekvienam, kurs mums kal­
tas. Ir nevesk mūsų j pagundą” (Luk. 
11, 2-4).

Iš to galime palyginti, kad abu 
Evangelistai kiek skirtingai aprašo 
Viešpaties maldą. Šv. Mato paduotoji 
malda yra kiek ilgesnė ir turi 7 atskirus 

prašymus, o šv. Luko - trumpesnė ir turi 
tik 5 prašymus. Tačiau, kaip vėliau pa­
matysime, čia nėra esminio skirtumo ir 
abu Evangelistai išreiškia tuos pačius 
Viešpaties maldos prašymus ir mintis.

Tobuliausia ir kilniausia malda
Viešpaties Malda iš pat pradžių pa­

vergė krikščionių širdis. Visais laikais 
tikintieji ją brangino, nuoširdžiai kalbė­
jo ir stengėsi vis geriau suprasti jos tu­
rinį. Bažnyčios Tėvai, rašytojai, garsūs 
tikėjimo mokslo aiškintojai savo raštuo­
se gvildena Viešpaties Maldą ir jos pra­
šymus, rodo tikintiesiems jos grožį ir to­
bulumą.

Bažnyčios Tėvas Tertulijonas, vė­
liau jo mokinys šv. Kiprijonas, pirmieji 
susidomi šia malda ir ryžtasi atskleisti 
krikščionims jos gražumą. Šv. Augusti­
nas plačiai nagrinėja Kristaus kalno pa­
mokslą ir atskiroje knygoje (“Apie 
Viešpaties kalno pamokslą”) gvildena 
Viešpaties Maldą ir atskirus jos prašy­
mus. Jis sulygina šv. Mato ir šv. Luko 
paduotąją Viešpaties Maldą ir sako, kad 
abu Evangelistai išreiškia tas pačias 
mintis, nors vienas kiek ilgiau, o kitas 
trumpiau ją pamini. Ir kiti Bažnyčios 
Tėvai, rašytojai, aiškindami Šv. Rašto 
Naująjį Testamentą, iškelia šios maldos 
prasmingumą ir kilnumą. 4 šmt. ši mal­
da įtraukta į šv. Mišių Auką (“Pater 
noster”).

Tikėjimo mokslo aiškintojai (teolo­
gai), kalbėdami apie maldą apskritai, 
paliečia Viešpaties Maldą ir ją laiko vi­
sų krikščionių maldų pavyzdžiu. Šv. To­
mas Akvinietis knygoje “Apie Viešpa­
ties Maldą” sako: “Tai yra tobuliausia 
malda. Ji moko mus ne tik ko Dievą pra­
šyti, bet kaip ir kokioje eilėje išdėstyti 
Viešpačiui mūsų prašymus. Viešpaties 
malda yra norma ir pavyzdys visoms ki­
toms krikščionių maldoms”.

Visų krikščioniškųjų tautų didysis 
rūpestis-išmokti ir geriau suprasti Išga-
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nytojo išmokytąją maldą. Misijonieriai, 
pamokslininkai, religinių knygų autoriai 
garbingą vietą savo kalbose ir raštuose 
skiria šiai maldai aiškinti ir tikinčiuo­
sius pamokyti. Jie pirmiausia žmones 
moko kasdieninių poterių gimtąja kalba, 
kad juos suprastų, kasdieną kalbėtų ir 
teiktų Viešpačiui garbę.

Kasdieniniai poteriai lietuvių kalba, 
trumputis jų paaiškinimas katekizme, 
pagrindinių tikėjimo tiesų santraukos, 
dažniausiai tikinčiųjų vartojamos mal­
dos ir giesmės tiesė pagrindus lietuviiĮ 
literatūrai, kuri vėlesniais laikais pražy­
do turiningais ir gražiai išleistais veika­
lais. Pirmųjų autorių darbą rėmė ir jį to­
bulino kitos kartos.

Vaikų ir suaugusių religinio švieti­
mo ir katalikų tikėjimo mokymo baruo­
se lietuviams liks neužmirštami vardai, 
kaip antai: vyskupai — Merkelis Gied­
raitis, Motiejus Valančius, Antanas Ba­
ranauskas, Pranciškus Karevičius, Juo­
zapas Skvireckas, Kazimieras Paltaro­
kas, Petras-Pranciškus Būčys, MIC, 
prel. A. Dambrauskas-Ad. Jakštas, kun. 
Gerutis-Balvočius, kun. Remeikis, prof. 
Pr. Dovydaitis ir k. Jų religinai raštai ir 
knygelės švietė lietuvių tautą ir artino 
ją prie amžinųjų tiesų.

7 prašymai
Nuo šv. Augustino laikij Viešpaties 

Maldoje arba “Tėve mūsų” priimta at­
skirai nagrinėti joje randamus 7 prašy­
mus. Dėl vaizdingumo “Tėve mūsų” ga­
lime taip suskirstyti:

“Tėve mūsų, kurs esi danguje” — 
maldos pradžioje vartojamas kreipima­
sis į Dievą; po to jau suminimi 7 atskiri 
prašymai, kurie sudaro patį maldos tu­
rinį:

I. “Teesie šventas Tavo vardas”;
II. “Teateinie Tavo karalystė”;
III. “Teesie Tavo valia, kaip dangu­

je, taip ir ant žemės”;
IV. “Kasdienines mūsų duonos duok 

mums šiandien”;
V. “Ir atleisk mums mūsų kaltes, 

kaip ir mes atleidžiame savo kaltinin­
kams” ;
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VI. “Ir nevesk mus į pagundą”;
VII. “Bet gelbėk mus nuo pikta”.
Kiekvieną Viešpaties Maldos prašy­

mą, Dievui padedant, stengsimės pasi­
aiškinti su maloniąja “LAIVO” skaity­
tojų šeima. Tikimės, kad tos maldos pa­
aiškinimas bent iš dalies ir kukliai pa­
rems augščiau minėtųjų garbingųjų mū­
sų religinio švietimo darbininkų tikslą, 
kad žmonės, anot vysk. Motiejaus Va­
lančiaus, “būtų ir Dievui meilūs, ir svie­
tui dailūs”...

Iki pasimatymo ateinančiame “LAI­
VO” numeryje!

Moteris ir Namai
1. Ar Kristus yra mano gyvenimo 

ir viso, kas daroma mano namuose, cen­
tras?

2. Ar mano svetainėje yra meniš­
kas religinis paveikslas? Ar miegama­
jame yra kryžius?

3. Ar šeima kalba maldą prieš ir po 
valgio ?

4. Ar Kristus aprobuotų laikraš­
čius, žurnalus ir kitus spausdinius, ku­
rie ateina į mano namus?

5. Ar mano telefonas nėra naudo­
jamas tuščioms kalboms, o ypatingai ap­
kalboms?

6. Ar žiūrimos tos televizijos pro­
gramos, kurios gadina gerą skonį ar net 
pažeidžia padorumo jausmą?

7. Ar veikia radijas ir televizija, ka­
da vaikai rengia savo pamokas?

8. Gal daugiau rūpinuosi savo ki­
limų, negu savo vaikų švara ir tvarkin­
gumu? ,

9. Ar man sunku apsiprasti su min­
timi, kad vyras yra šeimos galva?

10. Ar dažnai prisimenu apie tai, 
kad jungtuvių ryšį gali tik mirtis su­
traukyti ?

— “Draugas”
KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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Kim. Juozas Prauskis

Iš Knygos Skirtos Tik Kunigams
KAIČIAU vieno vienuolio parašytą 

tik kunigams skirtą knygą “La vie sa- 
cerdotale” (Kunigo gyvenimas). Joje y- 
ra gražių minčių, kurios gali būti nau­
dingos visiems. Štai jų pluoštelis:

Šv. Jonas Vianney, Arso klebonas, 
yra pasakęs: “Jeigu aš jau viena koja 
būčiau Danguje ir man būtų leista su­
grįžti į Žemę nusidėjėlių atvertimui, aš 
mielai sugrįžčiau Ir jeigu aš Žemėje tu­
rėčiau pasilikti iki pasaulio pabaigai, aš 
tai padaryčiau iš širdies.”

* * *

Romoje, Šv. Magdalenos bažnyčio­
je, virš klausyklos mūre įtaisyta penkhį 
moterų statulos, sukurtos dailininko 
Paolo Morelli. Po jomis parašyti jų var­
dai: Paprasta, Nuolanki, Ištikima, Susi­
gėdusi, Slapta, Ašarojanti. Tos statulos 
vaizduoja kokia turi būti išpažintis: at­
liekama paprastai, su nuolankumu, visa­
da ištikimai, gėdintis savo nupuolimo, 
slapta nuodėmes išpažinus gailimasi iki 
ašarų, jei ne matomų ašarų, bet — su­
graudintos širdies.

* # *

— Dar prieš tapdama karaliene Vik­
torija pratarė savo auklei: “Jeigu aš ka­
raliausiu. aš būsiu gera”. Aš jums sa­
kau: būkite geri, švelnūs, malonūs ir jūs 
karaliausite. Žmonės nusilenkia prieš ta­
lentą, bet jie klaupiasi tik prieš gerumą, 
prieš šventumą. Duokime savo širdį ir 
mes turėsime visas širdis. —

* * *

Šv. Pranciškus Salezas rašė: “Mylė­
kite nuoširdžia motiniška meile, visiems 
būkite viskuo, motina visiems, rūpestin­
ga visiems. Tai vienintelė sąlygą, kurios 
pakanka, o be jos nieko nepakanka”.

• • *

Reikia mokėti sujungti Dievui atsi- 
davusio žmogaus reikalavimus su pro­
tinga savo laikų žmogaus meile.

* * *

Nereikia visada norėti būti vado­
vaujančia galva.

* * *

Reikia mažiau kritikuoti, daugiau 
formuoti (auklėti).

* * #

Pasaulio gėrybėmis reikia naudotis 
kaip degtuku: jis reikalingas kam už­
degti, bet jei per ilgai jį rankose laikai, 
nudegina pirštus. Taip ir žemės gėrybės 
— jos yra priemonė gauti amžinąją švie­
są, bet tie, kurie prie jų prisiriša, sulau­
kia deginančio amžinojo pasmerkimo.

* * *

Apreiškimas nenužemina mūsų pro­
to, jo nepaneigia, o tik praturtina; pa­
našiai kaip ir teleskopas ne panaikina 
regėjimo, tik daiktus lyg pritraukia ir 
padeda pamatyti, surasti dalykus, ku­
rie kitaip liktų nepastebimi.

* * *

Šv. Augustinas, prisimindamas nuo­
dėmių ir piktosios dvasios pavojų, taria: 
“Prie retežio pririštas šuo gali aploti 
praeivius, bet įkąsti tegali tik tuos, ku­
rie prie jo prisiartina”.

* * *

Šv. Tomas iš Villeneuves sakydavo: 
“Drabužius muša, kai nori iš jų dulkes 
išpurtinti. Panašiai ir Dievas plaka žmo­
gų, suteptą nuodėmės”.

* * *

Kai norėdavo paaiškinti — iš kur 
turime kentėjimus — Šv. Bonaventūra 
sakydavo: “Dorybės, kaip ir kvepiančios 
gėlės, daugiausiai kvepėjimo duoda, kai 
būna spaudžiamos”.
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Vėl Nauja Kataliku Tvirtovė
ERNAI Brooklyn, N. Y. vyskupijo­

je buvo leista Lietuvos Pranciškonams 
apsigyventi, įsteigti savo vienuolyną ir 
platinti lietuviai kalba katalikišką spau­
dą, kad grąžinus nuklydusius nuo Tiesos 
kelio lietuvius atgal prie Dievo ir prie 
savo tautos ir gelbėti jų žūstančias sie­
las. Tėvai Pranciškonai savo užsimoji­
mus varo pilnu pasiryžimu, o lietuviai 
juos remia kiek tik gali ir padeda jiems 
jų užduoti vykdinti.

Šiemet Brooklyno vyskupijoje vėl 
įsisteigė naujas Šv. Jono Krikštytojo 
Seselių vienuolynas vadinami} Baptistie- 
čių. Šį vienuolyną mažame Italijos Ang- 
ri miestelyje 1878 metų rugsėjo 25 dieną 
įsteigė kunigas Alfonsas M. Fusco, ku­
ris neužilgo bus paskelbtas Palaimin­
tuoju. Vienuolyno tikslas buvo švieti­
mas ir auklėjimas jaunuomenės. Kadan­
gi norinčių stoti vienuolynan merginų 
buvo daug, tas vienuolynas trumpu lai­
ku išaugo į didelę mokslo ir labdarybės 
įstaigą ir vėliau dalį savo veiklos per­
kėlė net į Pietų Amerikos ir Afrikos mi­
sijų kraštus.

Pasiekia ir J. A. Valstybes
1906 metais Baptistietės Seselės at­

vyksta į J. A. Valstybes ir įsteigia savo 
vienuolyną, kuris greitai čia išauga į di­
delę ir labai svarbią įstaigą, duodančią 
tikybos, švietimo ir visuomenės srityse 
didelę inašą žmonijos gyvenimui dides­
nei Dievo garbei ir žmonių gerovei. Da­
bartiniu laiku čia Baptistietės užlaiko 
ir veda pradines mokyklas, akademijas, 
kolegijas, senelių prieglaudas, ligonines, 
pagelbsti kunigams parapijų darbuose ir 
veikloje, veda ir tvarko berniuku ir mer­
gaičių vasaros atostogų stovyklas.

Reikalingos Naujos Patalpos

Nors Brooklyno archivyskupas Tho­
mas E. Molloy ir suteikė Baptistietėms 
didelę pagclbą ir paramą, bet joms su­
sidarė sunkumai su patalpomis. Jos dėjo 

daug pastangų įsigyti dideles patalpas, 
reikalingas jų veiklai, bet tinkamų pa­
talpų negalėjo surasti, o naujų pastaty­
mas per brangiai kainavo.

1951 metų gruodžio mėnesyje į J. A. 
V. atvyko vyriausia Baptistiečių vienuo­
lynų Motina Benedetta Saulo, kuri, kai 
pamatė, koks didis skaičius yra merginų 
norinčių jų vienuolynan stoti ir koks 
trūkumas didesnių patalpų, pati ėmėsi 
darbo jieškoti didesnių patalpų.

Suranda Naujas Patalpas
East Island, Glen Cove miestelyje, 

Long Island saloje, New York, 1910 me­
tais J. P. Morgan pasistatė sau didelius 
vieno ir pusės milijono dolerių vertės na­
mus, kuriuose jis gyveno iki savo mir­
ties. Jam mirus, 1943 metais tie namai 
liko tušti ir nenaudojami. 1949 ir 1950 
metais ten buvo Rusijos komunistų val­
džios pareigūnai apsigyvenę, kurie, vė­
liau, susidūrę su vietos įstatymų sunku­
mais, nutraukė namų nuomos sutartį ir 
išsikėlė kitur gyventi. Namas vėl paliko 
tuščias ir labai priterštas. Nemokėtų už 
namą valdžiai mokesčių susidarė apie 
$30,000.00.

Sulig vietos gyventojų seniau pra­
vesto įstatymo ir kitų nutarimų J. P. 
Morgano namai ir apie juos esantieji ke­
turi akrai žemės skaitėsi tik vienos šei­
mos sodyba, ir daugiau, kaip vienai šei­
mai ten apsigyventi buvo įstatymais 
draudžiama. Ne vienas pasiturintys as­
muo norėjo tą sodybą nupirkti, bet del 
įstatymo griežtumo jos nepirko.

Sodyba Parduodama Iš Varžytinių
Susirinkusi posėdin Glen Cove mies­

telio valdyba 1952 m. birželio 24 dieną 
vienbalsiai nutarė J. P. Morgan sodybą 
parduoti iš varžytinių liepos 12 dieną, ir 
nustatė, kad mažiausia pardavimo kai­
na būtų $30,000.00, o parduoti tam, ku­
ris daugiausia pasiūlys už tą sodybą pi­
nigų.

Nuskirtą dieną laike varžytinių Ru­
sijos valdžios pareigūnai už sodybą pa-
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siūle 30 tūkstančių dolerių. Antras var­
žovas buvo Baptistietės. Kiti Baptistie- 
čių naudai susilaikė. Varžytinės buvo a- 
tidėtos rugpiūčio 25 dienai. Miestelio 
Majoras Joseph Stanco reiškė pageida­
vimą sodybos savininku geriau turėti 
Katalikišką Įstaigą, o ne komunistus. 
Vietos gyventojai tam pritarė.

Sodyba Tenka Baptistėms
Rugpiūčio 25 dieną Rusijos komu­

nistų valdžios pareigūnai, pamatę vietos 
gyventojų prieš juos didelį nusistatymą, 
iš varžytinių pasitraukė su sąlyga, kad 
jiems bus atlygintos tuo reikalu pada­
rytos jų išlaidos. Jų reikalavimai išpil­
dyti, o J. P. Morgan sodyba buvo atiduo­

ta Baptistėms už $50,000.00. Pirkimo 
raštus sutvarkė George B. Fargis ir, Šv. 
Marijos Belaisvių Išpirkėjos šventėje, 
rugsėjo 24 dieną buvo joms įteikti sody­
bos raktai, ir tuo pasibaigė jų ilgas sun­
kumas įsigyjimui sau tinkamų patalpų. 
Vietos gyventojai Baptistes džiaugsmin­
gai sutiko ir tuoj panaikino įstatymą 
liečiantį tą sodybą.

Dabar tas namas, turįs 57 kamba­
rius, vyskupijos Namų Komisijos direk­
toriaus kun. R. MacDonald ir architec- 
to A. DePace priežiūroje yra taisomas 
ir pertvarkomas. Naujas vienuolynas 
bus pavadintas “IMMACULATE HE­
ART NOVITIATE”. S. K. Lukas

Tcisingainanio Pasikalbėjimas Su Justinu Laisvamaniu
UDUO. Už mano lango matosi nuo­

gi medžiai. Visą jų gražųjį apdarą nuplė­
šė šalna ir vėjas, o praeiviai ir mašinos 
maišo jį su gatvių dulkėmis ir purvais. 
Visa gamta dvelkia liūdesiu, tarytumei 
kažko brangaus ilgėdamos. Ruduo man 
primena mirtį. Tačiau po rudens vėtrų 
ir po žiemos speigi} pavasaris prikelia 
apmirusią gamtą iš miego. Tarytumei 
sakydamas: atmerkite akis jūs silpno ti­
kėjimo žmonės ir susimąstykite; jeigu 
Dievas prikelia lyg iš numirusių lauki­
nę žolę, tai argi jis užmirštų jus, kurie 
esate sutverti pagal jo paties paveikslą 
ir panašumą.

Mano svajones nutraukė pro langus 
į kambarį tyliai plaukdama vakaro prie­
blanda ir tylus beldimasis į duris.

— Prašau, — pakviečiau į vidų tuo 
pačiu susimąsčiusiu balsu.

— Labas vakaras, Teisingamani.
— Sveikas, Justinai, — atsakiau 

truputi nustebęs, netikėtu Justino pasi­
rodymu. Prašau prisėsti.

— Tai ko pas mus nebeatsilankai? 
— užklausė Justinas.

— Pas tave, Justinai, aš atsilankau 
kiekvieną vakarą.

— Kaip tai kiekvieną vakarą? — 
nustebo Justinas.

— Taip. Kiekvieną vakarą aš tave 
prisimenu maldoj, prašydamas, kad Šv. 
Dvasia apšviestų tavo protą ir įdiegtų 
bent mažą kibirkštėlę meilės tiesai. Ir 
aš šventai tikiu, kad tai daugiau reiškia, 
negu mano asmeniškas atsilankymas 
pas tave. Juo labiau, kad tu nemėgsti 
rimtų kalbų. Prisimeni. Mūsų diskusijos 
prasidėjo nuo tada, kai Maikio Tėvas, 
pasipiktinęs blogu vieno kunigo elgesiu 
atsiskyrė nuo R. Katalikų Bažnyčios. O 
ar tu atsakei į mano jau daug kartų tau 
pastatytą klausimą: ar blogas kunigo 
pasielgimas yra pakankama ir protinga 
priežastis atsiskirti nuo Bažnyčios?

— Tai aš dabar galiu tau atsakyti, 
jeigu tu būtinai nori, — pareiškė Justi­
nas.

— Prašau. Su mielu noru išklausy­
siu.

— Gerai. Vienas komunistas papa­
sakojo, kad jis atsiskyrė nuo komuniz­
mo dėlto, kad Stalinas pypkę ruko. Pri- 
leiskim, kad vilniečiai ir laisviečiai pa­
sielgia panašiai. Bet galima rimtai kelti 
klausimą: ar Stalino pypkės rūkymas y- 
ra pakankama bei protinga priežastis
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atsiskirti nuo komunizmo? Ką gi aš to­
kiame atsitikime galėčiau pasakyti? 
Spėju, kad mes sakytumėm, jog nuo ko­
munizmo atsiskirti bet kokia priežastis 
yra gera.

Grįžtant prie atsiskyrimo nuo Ro­
mos bažnyčios galima pasakyti, kad at­
siskyrimo priežasčių gali būti įvairių ir 
mes nematome reikalo žmones smerkti, 
jei jie įsitikina, kad nuo jos reikia at­
siskirti.

— Na, šiuo atsakymu aš esu pilnai 
patenkintas, žinoma tas nereiškia, kad 
aš sutinku su tavo nuomone, bet dėl to 
kad tu atsakai be jokių išsisukinėjimų 
ir be noro nukreipti kalbą į šalį.

— Iš tikrųjų? — daugiau negu nu- 
tebusiu balsu pareiškė savo nusistebėji­
mą Justinas Laisvamanis.

— Taip. Iš šio tavo atsakymo man 
pilnai pasidarė aišku, kodėl jūs laisva­
maniai niekinat ir šmeižiat kunigus.

— Nagi, kodėl? — vėl staiga už­
klausė Justinas.

— Todėl, kad jūsų akimis žiūrint, 
Kristaus įsteigtoji Bažnyčia yra blogy­
bė. Jūsų nuomone komunizmas ir Kris­
taus Bažnyčia yra vienodai vertos. Štai 
kur jūsų didžioji klaida. Išeina, kad 
Maikio Tėvo atsiskyrimą nuo Kristaus 
įsteigtosios Bažnyčios ir kitų atšalusių 
katalikų elgesį tu pateisini ne dėl blogo 
kunigo pasielgimo, bet dėlto, kad tu pa­
čią Bažnyčią laikai blogybe. Štai dėlko 
tu užmerki akis prieš visą tą gera, ku­
rį yra padariusi R. Katalikų Bažnyčia. 
Ar beverta tau įrodinėti Kristaus Baž­
nyčios nuopelnus per keletą šimtų me­
tų, jeigu tu nenori pripažinti dabartinių 
Bažnyčios nuopelnų. Prisimeni, ką tu 
atsakei, kai aš tau priminiau NCWC mi­
lijoninę pašalpą tremtiniams? Tu tada 
palyginai NCWC su UNRRA ir IRO (ku­
rioms pinigai buvo ir iš katalikų renka­
mi) sakydamas, jog NCWC nuopelnai, 
palyginus juos su UNRRA ir IRO, yra 
labai menki. Vadinas, negalėdamas pa­
neigti visam pasauliui žinomų NCWC 
nuopelnų, tu stengeis bent šiek tiek juos 
nublukinti. Ką tu atsakytum tokiam at- 
vejy: tu sumoki kokiam nors studentui 
už butą ir maistą, padedi išeiti mokslus, 

o jis tau vietoj padėkos atsako: tavo 
pašalpa, palyginus su stipendija, kurią 
aš gaudavau iš valstybės, yra lygi nu­
liui.

Toliau. Norėdamas ką nors Kristaus 
Bažnyčiai prikišti tu kiekviena proga 
grįžti penkis šimtus metų atgal, primin­
damas kai kurių Bažnyčios tarnų tikėji­
mo platinimo metodo klaidas. Juk noras 
per prievartą įpiršti žmogui Kristaus 
paskelbtąsias tiesas bei leidimas bausti 
fizinėmis bausmėmis šių tiesų iškraipy- 
tojus, buvo tik kai kurių Bažnyčios tar­
nų metodo klaida, bet ne pačios Kristaus 
Bažnyčios suklydimas. Minėti Bažny­
čios tarnai buvo išleidę iš savo dėmesio 
centro, kad žmogus turi laisvą valią, 
kad pats Dievas nenaudoja prievartos ir 
netraukia žmogaus už kalnieriaus į 
dangų. Tačiau argi šiandie K. Bažnyčia 
skelbia ne tas pačias tiesas, kurias pas­
kelbė Kristus, kurias ji skelbė pirmai­
siais ir viduriniais amžiais? Tai kaipgi 
tu lygini Kristaus Bažnyčią su komu­
nizmu. Kristaus Bažnyčia yra auksas, o 
komunizmas mėšlas. Nejaugi tavo sko­
nis ir uoslė tokie sugedę, kad tu pro gels­
vus laisvamaniškus akuliorius matyda­
mas spalvų panašumą neskiri aukso nuo 
mėšlo.

Viduramžiais kai kurie K. Bažny­
čios tarnai norėjo per prievartą žmo­
nėms įbrukti auksą Skaudžiai nubausda- 
mi tuos, kurie bandė šią brangiąją ver­
tybę supurvinti. Žinoma, aš čia neban­
dau teisinti tuos teisėjus, kurie, gerai 
bylos neištyrę nuteisdavo nekaltus žmo­
nes. Gi laisvamanių draugai bedieviai 
komunistai nori per prievartą įbrukti 
žmonėms dvokiantį Markso mėšlą! Tai 
kur gi tas panašumas apie kurį tu kiek­
viena proga, kaip katė su žirnių priberta 
pūsle ant uodegos, po visus Keleivio pus­
lapius barškini.

Kad komunistų pavergtoj Lietuvoj 
laisvai veikia laisvamanhj etinė draugi­
ja, kad vilniečiai platina laisvamanio 
Dr. A. Margerio knygą, tai tu tarp lais­
vamanių ir komunistų nerandi nė ma­
žiausio panašumo. Tuo tarpu, kai kiek­
vienas katalikas, kurs įstojo į komunis-
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tų partiją yra ekskomunikuojamas, t. y. 
atskiriamas nuo Bažnyčios, kad visa ko­
munistų propoganda pirmoj, eilėj yra 
nukreipta prieš Kristaus Bažnyčią, kai­
po mirtiną priešą, tai tavo akimis žiū­
rint, tarp Kristaus įsteigtosios bažny­
čios ir tarp komunizmo nėra jokio skir­
tumo.

— Leisk truputį pertraukti. Aš no­
riu vieną žodį tarti dėl tos Dr. A. Mar- 
gerio knygos, kurią pardavinėja komu­
nistai.

— Prašau, — sakau, Justinui.
— Kad komunistai skaito ir parda­

vinėja jo knygas, tai dar nereiškia, kad 
laisvamanis Dr. A. Margeris yra jau ko­
munistas. Juk ir vietos komunistų va­
das Pruseika valgo... dypukų laikomoje 
valgykloje. Pats Dr. A. Margeris yra pa­
sakęs: “Jei tas dypukas neatsisako jam 
duoti valgyti, kodėl aš turiu neparduoti 
knygų bolševikams.”

— Na, Justinai, linksmas žmogus 
tas Dr. A. Margeris. Jeigu mes spręstu- 
me apie žmones iš to, ką jie valgo, tai 
išeiti} kad ir Trumanas panašus į Stali­

ną, nes ir vienas ir kitas valgo duoną. 
Apie žmones mes sprendžiame ne iš to 
kuo jie maitina savo kūną, bet iš to, ko­
kiu maistu jie sotina savo dvasią. Krikš­
čionys yra dėlto panašūs, kad jie mai­
tinasi Kristaus paliktu maistu, o komu­
nistai — Markso. Jeigu Dr. A. Margeris 
įdeda į Vilnį apmokamą savo knygos re­
klamą, jeigu vilniečiai nieko priešingo 
savo įsitikinimams jo knygoje neranda, 
tai reiškia panašumas yra!

Baigdamas aš norėčiau tau Justinai, 
dar tiek pasakyti: kas neskiria aukso 
nuo mėšlo, kvepiančių rožių nuo tvarte 
augančių šungribių, tu pasakyk, ar gali­
na tokiam pradėti aiškinti skirtumą 
t.'.rp saulės ir mėnesio?

Tačiau Justinas Laisvamanis tylėjo 
ir kažką mastė. Paskui paliko ir atsisvei­
kindamas pasakė:

— Į tavo priekaištus atsakysiu ki­
tą kartą.

— Tas mane džiugina, — prasita- 
iau jam, — juo žmogus ilgiau apsvarsto 

jam iškeltus priekaištus, tuo rimtesnį at­
sakymą gali duoti.

J. Kuzmickis

Prancūzijos Stigmatizuofoji

Prancūzijoje, prie Lijono miesto, gyvena 
mažai kam žinoma stigmatizuotoji Mor­
ta. — Viešpaties klausiama, ji pasirinko 
kančią už nusidėjėlius. — Morta savo 

kančias skiria ir už Lietuvą
Kun. dr. Vyt. Balčiūnas jau kelias 

vasaras, rašydamas savo disertaciją, 
atostogavo Prancūzijoje. Kelis kartus jis 
turėjo progos būti prie Lijono, kur nuo­
šalioje vietoje jau ilgas laikas gyvena 
stigmatizuotoji Morta. Šiuo metu ji yra 
paraližuota. Kadangi apie ją mūsų spau­
doje dar jokių žinių neduota, tariuosi 
bus naudinga ir lietuviams susipažinti 
su tos merginos istorija, juoba, kad, iš­
girdusi apie kenčiančią Lietuvą, ji pa­
žadėjo savo kančias ir maldas ir už ją 
aukoti.

“Dangus ar kančia”
Morta yra vidutinio amžiaus mergi­

na, gimusi, berods, 1904 metais. Jos gy­
venimas nuo pat mažens buvo pavyzdin­
gas. Pasižymėjo pamaldumu, Dievo ir 
artimo meile.

Kai liga pririšo ją prie lovos, jai pa­
sirodęs pats Išganytojas ir paklausęs, 
ką jį pasirinksianti: greitą mirtį ir dan­
gų ar sunkią ligą, vis augančias kan­
čias, už nusidėjėlius. Morta nesvyruoda­
ma pasirinko kančią. Išganytojas pridė­
jo, kad ligos ir kančios metu ją slaugy- 
sianti Jo Motina.

Netrukus po to Mortos sveikata pa­
blogėjo ir greitai ji įgavo stigmas ranko­
se, kojose, šone ir ant galvos. Ir papras­
tą dieną galima ant kaktos pamatyti
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žaizdas, kurios primena erškėčių vaini­
ko pėdsakus.

Morta nieko nevalgo ir negeria. Šv. 
Komuniją priima kartą savaitėje iš savo 
dvasios tėvo. Priėmusi Švenčiausiąjį, ji 
apie 18 valandų praleidžia ekstazėje, ne­
jausdama, kas apie ją darosi. Vieno ku­
nigo vienuolio, kartą atnešusio jai Šven­
čiausiąjį, liudijimu, Švenčiausias, dar 
nepridėtas prie jos lūpų, pats atitrūksta 
nuo kunigo pirštų ir staiga pradingSta 
jos burnoje. Jis ten pats netrukus sutirp­
sta.

Mortos misija
Vienas svečias kunigas turėjo Mor­

tai nunešti Švč. P. Marijos paveikslą. Jis 
apie merginą nebuvo nieko žinojęs ir jos 
nė karto nematęs. Vos tik jis su paveiks­
lu įėjęs į kuklų Mortos kambarėlį, ligo­
nė staiga su džiaugsmu kreipėsi į jį, sa­
kydama laukusi jo 12 metų. Jo pareiga 
bus vesti misijas miestelyje ir organi­
zuoti naują vienuoliją. Jame prisiglausti 
galės visi, kurie trokšta tobulybės ir tu­
rės gyventi bendruomeninį gyvenimą.

Kunigas visą laiką priešinosi, tokios 
staigmenos ištiktas, teisindamasis, kad 
priklausąs kitai vyskupijai ir neturįs jo­
kių gabumij sėkmingam misijų vedimui. 
Grįždamas jis aplankė kardinolą, klaus­
damas, ką reikia daryti. Kardinolas, 
davęs atitinkamus leidimus, liepė jam 
misijas pradėti.

Viso to pasėkoje šiandien netoli 
Mortos gyvenamos vietos yra pastatyti 
didžiuliai namai, kuriame gyvena tobu­
lybės siekią žmonės. Be to, tuose namuo­
se kasmet vedamos uždaros rekolekci­
jos. Į jas susirenka įvairaus amžiaus ir 
luomo žmonės: kunigai, pasauliečiai, 
pagyvenę žmonės, jaunimas ir k. Reko- 
lektantų privilegija yra aplankyti stig- 
matizuotąją, kuri labai nuoširdžiai juos 
priima, o užkietėjusių širdis dargi taip 
paveikia, kad jie tuojau pasitaiso. Vos 
vienas kitas nutraukia rekolekcijas, ne- 
siduodamas paveikiamas.

Būva atistikimų, kad Morta pasako 
apsilankiusiam jo netobulumus ir kar­
tais bendrais bruožais nupasakoja jo at­
eitį.

Kančios ir Lietuva
Morta kenčia nepaprastas kančias, 

bet visuomet yra giedri, nusižeminusi. 
Prieš kančią ji pergyvena piktosios dva­
sios gundymus. Ši aiškina jai jos kan­
čios beprasmiškumą ir tikina, kad po 
mirties ji amžinai pražūsianti. Kartais 
piktoji dvasia, kaip Arso kleboną, bloš­
kia ją į sieną ar ant žemės. Kad nesusi­
trenktų, prie lovos ant žemės padėta pa­
galvė.

Kristaus kančias ji pergyvena pana­
šiai kaip Teresė Neumanaitė. Kartą jos 
suprakaitavęs nuo kančios veidas buvo 
nušluostytas skara ir po to ant skaros 
liko veido, panašaus į Kristaus, atvaiz­
das.

Vakare Morta paliekama viena. Ta­
čiau jeigu tuo metu pasidaro kambaryje 
netvarka — ar rankšluosčiai išsimėto, 
ar vanduo pasilieja, rytą viskas randa­
ma gražiausiai sutvarkyta. Kas tai ma­
to, tuojau prisimena Išganytojo pasaky­
mą: “Mano Motina bus tavo slaugė”.

Kun. dr. V. Balčiūnas, turėjęs pro­
gos kelis kartus aplankyti šią stigmati- 
zuotąją, papasakojo jai ir apie komunis­
tų siaubiamą Lietuvą. Morta labai susi- 
domavusi ir pažadėjusi savo kančias ir 
maldas skirti ir už Lietuvą.

Šitaip trumpais žodžiais atpasako­
jus atrodo Mortos istorija.

Savaime suprantama, Bažnyčia į to­
kius reiškinius žiūri labai atsargiai ir su 
savo galutiniu žodžiu neskuba. Dėl to 
tai, kas čia aprašyta, nebūtina priimti 
kaip kokią tikėjimo tiesą.

Morta, jos kančios ir visi kiti reiš­
kiniai yra kruopščiai tiriami ir regis­
truojami. Pati gi Morta net pageidauja, 
kad apie ją nebūtų plačiai pasakojama. 
Tikrai, tikintysis visu tuo stebėsis, o ne­
tikintis gali ir suniekinti ir išjuokti.
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Rašo Dvasios Vadas
Kun. V. F. Andriuška, MIC

Besiartinant Tėvų Marijonų Ben­
dradarbių Chicagos Apskrities metinei 
vakarienei, norėčiau su mielais Bendra­
darbiais šiandien pasidalinti mintimis ir 
prie progos kiekvieną šiuo rašteliu as­
meniškai paprašyti atsilankyti.

Per paskutiniuosius dvidešimts pen- 
kius metus kas metai visi šios draugijos 
nariai rinkosi kokioj nors lietuviškoj pa­
rapijos salėje, kaip vaikai prie motinos, 
susėsti prie bendro stalo kryžiaus ženk­
lu palaiminto, ir kartu su visa šeimyna 
valgyti vakarienę. Bet šiais metais ši va­
karienė yra tuo ypatinga kad ji yra Si­
dabrinė mūsų vakarienė — Jubilėjinė. 
Gal kai kuriems ir bus paskutinė. Ren­
kamės šiais metais su didesniu džiaugs­
mu atšvęsti draugijos jubilėjų nes per 
paskutiniuosius 25-rius metus ši kilni 
draugija yra daug nuveikusi katalikų 
Bažnyčiai. Turime tad rinktis ir džiaug­
tis nuo Dievo gautomis malonėmis ir 
Dievo palaiminimais.

Vakarienė įvyks sekmadienį, lap­
kričio 16 d., 6 vai. vakaro šv. Jurgio par. 
salėje. Prižadėjo dalyvauti vakarienėje 
ir šiltais žodžiais pasveikinti Tėvų Mari- 
jonų Bendradarbius J. E. vysk. Vincen­
tas Brizgys. Dalyvauja ir Lietuvos Kon­
sulas Chicagoje, dr. Petras Daužvardis, 
ir, kiti žymūs lietuviai biznieriai ir pro­
fesionalai. Laike meninės programos bus 
dainų ir tautinių šokių.

Kviečiu dalyvauti visus Tėvų Mari­
jonų Bendradarbius, Rėmėjus, kiekvieną 
lietuvį, kuriam Marijonų veikla yra prie 
širdies ir kuriems rūpi padėti Tėvams 
Marijonams nuveikti užsibrėžtus dar­
bus.

Noriu užtikrinti, kad Jūsij kiekvie­
no atsilankymas ir dalvvavimas SIDA­
BRINĖJE VAKARIENĖJE, priduos lie­
tuviškos šilumos ir tikros šeimyniškos 
dvasios. Palengvinsite darbą jei iš anks­
to vakarienės biletus įsigysite iš vietinių 
skyrių. Visuose mūsij skyriuose pirmi­

ninkės ir valdybos nariai platina biletus. 
Priimkite šitą kvietimą iš gražios šir­
dies. Pribūkite ir atsisėskite prie bendro 
stalo su savais kunigais ir dvasios va­
dais.

Baigiu savo žodžius prašydamas 
Dievo palaimos Jums, Jūsų šeimynoms 
ir mūsų Brangiai Marijos Vaikelių Drau­
gijai. Iki pasimatymo Sidabrinėje vaka­
rienėje, sekmadienį, lapkričio 16 d., šv. 
Jurgio parapijos salėje, Bridgeporte.

Jūsų,
Kun. V. F. Andriuška, MIC

# * *

Tėvų Marijonų Bendradarbių 19-tas 
skyrius trečiadienį, spalio 29 d., tuojau 
po Rožančiaus pamaldų turėjo Bingo lo­
šimą Aušros Vartų parap. salėje. Nariai 
sunešė laimėjimui dovanų. Pelnas skiria­
mas pasveikinti per Marijonų Chicagos 
Apskrities sidabrinę vakarienę.

Parengime dalyvavo dvasios vadas 
kun. V. Andriuška, MIC, ir vietos Auš­
ros Vartų parapijos klebonas, kun. J. 
Kuprevičius, MIC, kuris irgi atnešė do­
vanų.

* * #

Lapkričio 5 d., įvyko Tėvų Marijo­
nų Rėmėjų Chicagos Apskrities susirin­
kimas. Išklausyta skyrių raportai. 
Bridgeportas gražiai ruošiasi visus sve­
čius priimti ir pavaišinti laike sidabri­
nės vakarienės, parapijos salėje, lapk. 
16 d. Kiti skyriai iš Cicero, Brighton 
Park, West Side, Town of Lake Mar­
quette Park ir Melrose Park, platina 
kiek kas gali vakarienės biletus. Iš ra­
portų aišku, kad visi minėti skyriai yra 
turėję parengimus, kurių įplaukomis pa­
sveikins laike vakarienės. Po susirinki­
mo buvo vaišės ir, nors pavėluotai, buvo 
išreikšta linkėjimai dvasios vadui jo 16 
metų kunigystės proga. Susirinkime da­
lyvavo ir į narius prabilo d. g. TT. Mari­
jonų provincijolas, kun. Valentinas At- 
kočius, MIC.
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Šiomis dienomis Amerikos lietu­
viams gerai pažįstamas kun. Jonas J. Ja­
kaitis, MIC perėmė Rosario Marijonų va­
dovybę. Nebūtų nieko ypatingo, jei jis 
būtų nuvykęs toms pareigoms į seną ir 
jau sutvarkytą vienuolyną ar suorgani­
zuotą parapiją. Bet dabar ant šio pir­
mosios Argentinos lietuvių bažnyčios 
statytojo ir parapijos organizatoriaus 
pečių gula tops pat, kaip ir prieš 12 me­
tų, darbas — sukurti naują lietuviij re­
liginį ir kultūrinį židinį Rosario mieste.

Kun. J. Jakaitis yra vienas iš tų 
šviesiųjų lietuviškos išeivijos asmeny­
bių, kurių nuopelnai yra neginčijami. Jo 
darbo baras visą laiką apėmė religinę, 
tautinę ir kultūrinę sritis išeivijoje. Jis 
yra vienas iš tų kunigų, kurie suprato, 
kad liet., kaip ir kitų tautų žmonės turi 
teisę savo kalba melstis. Tam tikslui jis 
organizavo lietuvius, statė jiems bažny­
čias. Kad lietuvių vaikai neužmirštų sa­
vo tėvų kalbos, jis statė lietuviškas mo­
kyklas, steigė kursus ir net pats juose 
lietuviškus dalykus dėstė. Viso to darbo 
ėmėsi su nepaprasta energija, dideliais 
organizatoriaus gabumais ir lietuvišku 
atkaklumu. Ir jis laimėjo ne tiktai, kad 
lietuviai turėjo savo lietuviškus centrus 
ir mokslo įstaigas, bet ir kad jų vaikai 

liko ištikimi savo tėvų kraštui, savo kal­
bai ir savo religijai.

Kun. Jakaičio darbas nesiribojo tik 
gyvenama vieta. Jis buvo žinomas, kaip 
didelis lietuvis ir patriotas visose kolo­
nijose ir net savo Tėvynėje, iš kurios vi­
siškai jaunas yra išvykęs. Pradėjus 
brėkšti laisvės aušrai, jis vienas iš pir­
mųjų organizavo Lietuvai pagalbą — 
tiek moralinę, garsindamas jos vardą, 
tiek materialinę, rinkdamas jai aukas. 
Kai Lietuvai nepriklausomybės pradžio­
je visko trūko, o tiems trūkumams už­
pildyti buvo reikalingi pinigai, jis plati­
no visoje Amerikoje vadinamus laisvės 
bonus, — savanoriškos paskolos lakštus 
— už kuriuos surinktus pinigus Lietuva 
pavertė ginklais apsigynimui ir priemo­
nėmis geresnei pažangai. Mūsų vyriau­
sybės suteiktas Gedimino ordenas yra 
kun. Jakaičio darbų ir nuopelnų savo tė­
vynei liudininkas.

Tapęs vienuoliu marijonu, kun. Ja­
kaitis neužsidarė vienuolyno ramybėje, 
bet su ta pačia energija, tik turėdamas 
daugiau organizuotos pagalbos siekė to­
liau tų pačių tikslų. Jis įsteigė kunigų se­
minariją, kad iš jos išėję kunigai būtų 
pilnai paruošti aptarnauti Amerikos lie­
tuvius. Ta seminarija jau yra išleidusi 
nemažą skaičių kunigų, kurie uoliai dir­
ba lietuviškose kolonijose. Būdamas A- 
merikos Marijonų Viršininku-Provinci- 
jolu, pasirūpino, kad ir Argentinos lietu­
viai turėtų savo lietuvišką židinį. Pats 
atvyko į Argentiną ir, uolių padėjėjų 
kun. K. Vengro ir a. a. kun. A. Andriušio 
talkinamas, sukūrė tai, kas nepavyko 
sukurti kitiems, tą darbą daug anksčiau 
mėginusiems.

Todėl su džiaugsmu ir pilnu pasiti­
kėjimu galima tvirtinti, kad Rosario 
lietuvių kolonija greitu laiku turės savo 
nuosavą centrą ir lietuvišką priebėgą, 
nes ten kūrimosi pryšaky stovi tie pa­
tys vadai — kun. J. Jakaitis ir kun. K. 
Vengras. Nors amžiaus našta — 67 me­
tai — jau slegia garbingojo lietuviškųjų 
židinių kūrėjo pečius, bet jo jėgos, pasi­
ryžimas ir energija dar nėra išsekę ir, 
lietuvių patriotų padedamas, tą darbą 
tiktai ištesės iki laimėjimo.
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vVras retai eina j bažnyčią, 
išpažintį atlieka tik velykinę. Jis yra pri­
siklausęs įvairių bedievių šmeižtų ir 
priekaištų prieš bažnyčią ir dvasiškiją. 
Namie visados tai kartoja, net ir prie 
vaikų, ir juos piktina. Jis griežtai drau­
džia man ir vaikams skaityti katalikiš­
kus laikraščius ir knygas. Bažnyčią lan­
kyti irgi draudžia. Aš priešinuosi vi­
siems jo tokiems užmanymams ir iš to ky 
la barniai ir nesutikimai. Ar aš esu kal­
ta už kilsiančius vaidus? Ar geriau būtų 
nusileisti ir sutikti su vyro įsakymais? 
Kai turiu laisvesnio laiko, noriu retkar­
čiais, kad ir šiokiom dienom, nueiti j baž­
nyčią. Ar geriau būtų neiti į bažnyčią, 
kad tik nebūtų vaidų? Kas man daryti?

Nelaiminga Braitonparkietč, Chicago
Tai atrodo mūsų laisvamanių, be­

dievių, socialistų ir komunistų darbų 
vaisiai. Tamsta tikrai nelaiminga. Kasgi 
Tamstai patarti? Pirmiausia reik pri­
minti, kad randatės tikroje Kristaus mo­
kykloje, kurioje randasi kančios, paže­
minimai ir savęs išsižadėjimo. Turite 
priešintis savo vyro neišmintingoms ir 
nedoroms užgaidoms perspėjant ir per­
kalbant jį atsargiai, išmintingai, saldžiai 
ir ištvermingai. Nemanykite per vieną 
dieną savo vyrą atversti, nes tokie daly­
kai nesidaro. Vaikus mokykite krikščio­
niškos išminties ir tiesos ir doros. Ati­
taisykite ką vyras sugadina. Geriau gal 
ir išsižadėkite bažnyčios paprastą dieną, 
kad tik nekiltų barnių. Būkite vyrui ir 
vaikams angelu sargu. Vaikus tada gra­
žiai užauginsite ir vyrą dorų žmogų pa­
darysite. Dažnai už jį pasimelskite, kad 
Šv. Dvasia jį apšviestų, kad jis suprastų 
savo klaidas, kad jas mestų kartu su tais 
blogais draugais, kad pasidarytų geras 
krikščionis ir vertas bažnyčios vaikelis. 
Prašome ir “Laivo” skaitytojų jūsų in­
tencija pasimelsti.

Jei žmogus yra nuodėftiės stovyje, 
ar gali ko išprašyti iš Dievo?

E. K., Binghamton, N. Y.

atsakymai
Kitų malonių toks žmogus nelabai 

gali išprašyti, bet atsivertimo malonę 
visuomet gali.

Ar rašomieji stebuklai apie Teresę 
Neumanaitę yra teisingi?

A. M., Homestead, Pa.
Greičiausia jie yra teisingi, bet Baž­

nyčia dar nieko apie tai nesako, dėl to 
galima ir netikėti.

Ką daryti su tokiu žmogumi, ku­
riam nepadeda ne pamokslų klausymas, 
ne gerų knygų skaitymas? Ar toks bus 
Dievo atmestas?

B. J., Detroit, Mich.
Niekad nereikia nustoti vilties. 

Šv. Monika per daugelį metų meldėsi už 
savo sūnų Augustiną ir pagaliau sulau­
kė pilno atsivertimo. Toks žmogus gali ir 
prieš savo mirtį atsiversti. Už jį reikia 
patvariai melstis.

Ar visli šalių ir visų laikų pašto 
ženklai tinka misijoms? Ar turi būti iš­
kirpta ar nulupta? Misijų rėmėjas, Bos­
ton, Mass.

Taip, visų šalių ir visų laikų pašto 
ženklai tinka misijoms, ypač brangesni. 
Negalima nulupti. Kad nerusižeistų žen­
klas, reikia iškirpti. Tokius ženklus ga­
lima siųsti į Marian Mission Club, Ma­
rian Hills Seminary, Clarendon Hills, Ill.

Kokiu adresu galima siųsti misi­
joms aukos? Ar priima tik pinigais ir 
ir kitu kuo? Misijų rėmėja.

Misijų aukas galima siųsti viršmi- 
nėtu adresu į Marian Mission Club. Au­
kos priimamos ne tik pinigais, bet ir 
daiktais, senu auksu, sudėvėtais rąžan­
čiais, medalikėliais ir pan. Kartais pi­
niginės aukos patogesnės išsiųsti į mi­
sijų kraštus.

Ką reiškia laike Šv. Mišių per evan- 
galiją daromas ant kaktos, lūpų ir kru­
tinės kryžiaus ženklas?

D. L., Sioux City, Iowa.
Reiškia, kad protu priimu ir išpa­

žįstu, lūpomis noriu skelbti, o širdimi 
mylėti Evangeliją.
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IINBOS
• Atsivertė ambasadorius. Amerikos 

ambasadorius San Salvadore, Angier 
Biddle Duke, atsivertė į katalikybę ir 
buvo katalikų arkivyskupo pakrikšty­
tas. Ankščiau jis buvo metodistas. Kata­
likybę jis susidomėjo būdamas Ameri­
kos pasiuntiniu Ispanijoje.

° 800 į kunigus. New Yorke veikian­
tis McCaddin-McQuirk fondas per savo 
50 metų veikimo išleido į kunigus apie 
800 jaunuolių, tam reikalui sukėlęs net 
$830,000.

• Pavaišino milioną. San Francisco 
mieste pranciškonai turi šv. Antano val­
gyklą, kurioje per dvejus metus buvo 
nemokamai neturtingiesiems išduota mi- 
lionas pavalgymų.

• Pašto ženklai ir Misijos. Tėvų jė­
zuitų Woodstock kolegijos misijų rate­
lis per paskutinius 20 metų yra parėmęs 
jėzuitų misijas su $50,000. Tuos pinigus 
padėjo surinkti katalikai kurie renka ir 
prisiunčia misijų klubui vartuotus pašto 
ženklelius. Galima panašiu būdu padėti 
ir TT. Marijonų misijų darbus siunčiant 
vartuotus pašto ženklus Marian Mission 
Club, Marian Hills Seminary, Clarendon 
Hills, Ill.

• Padėka Ispanijai. Vatikano vals­
tybės sekretoriato pavaduotojas įteikė 
Ispanijos ambasadoriui prie Šv. Sosto 
padėkos raštą, kuriame išreiškiamas 
Šv. Tėvo pasitenkinimas gražiai pavy­
kusiu 35-to tarptautinio Eucharistinio 
kongreso pravedimu Barcelonoje. Šv. 
Tėvas išgyrė organizatorių uolumą ir 
vyriausybės dalyvavimą iškilmėse.

• Lenkijoje spaudžia katalikus. Len­
kijoje pradėta nauja katalikų persekio­
jimo banga. Kunigai jau masiniai areš­
tuojami ir į kalėjimus kišami. Daugumai 
prikabinamas priekaištas, kad palaiko 
pasyvų pasipriešinimą, o kartais net 
moraliai remia partizanus, kurių veikla 
vis dar žymi.

• Padarė klaidą. Vieko Krstulovic, 
Tito Jugoslavijos komunistinės valdžios 
ministeris darbininkams kalbėjo, būk 
“mes 1945 metais padarėme didelę klai­

dą neišžudydami visus kunigus. Sunku 
dabar atitaisyti tą klaidą, bet valdžia 
privers kunigus pasirodyti net be apati­
nių drabužių.”

• Popiežius Pijus XII, kalbėdamas 
Italų Katalikiškosios Akcijos vyrams, 
pareiškė, kad pavojai, kurie šiandien 
gręsia pasauliui yra didesni negu buvo 
žiauraus “Dievo rykštės” vardu pramin­
tu Attila, kuris didžiavosi, kad žolė ne­
auga, kur jo nenugalimi legijonai žygia­
vo.

® Raupsuotų lavoninėje. Aviacijos 
kapelionas kun. A. Hofstee iš Seattle, 
Wash., baigęs karinę tarnybą, savu noru 
pasirinko kapeliono pareigas apleistoje 
raupsuotųjų kolonijoje Filipinų salose. 
Pradžiai turėjo apsigyventi raupsuotųjų 
lavoninėje. Dabar jau ten pastatė baž­
nyčią ir kas savaitę išdalinama apie 
1,000 komunijų. Toje raupsuotųjų kolo­
nijoje yra 1,598 pacientai. Kapelionas 
įsteigė augštesnę mokyklą, vaikų lopše­
lį, parkvietė 11 seseliij pranciškiečių ir 
toje apleistoje raupsuotųjų kolonijoje 
prasidėjo naujas gyvenimas.

• Negrįžo iš kelionės. Motina Ange­
la, direktorė Šv. Marijos Apvaizdos ins­
tituto atsilikusioms mergaitėms auklėti 
Chicagoje, išvyko į Romą į rinkimus 
naujos motinos Šv. Marijos Apvaizdos 
Duktenj vienuolijai. Iš tos kelionės ji jau 
nebegrįžo, nes pati buvo išrinkta vienuo­
lijos generale motina ir vadovaus net 95 
tos vienuolijos įstaigoms, kuriose dar­
buojasi 1,800 seselių.

• Katalikų universitetas. Švento To­
mo universitetas, TT. Domininkonų ve­
damas Filipinų salose, buvo įkurtas 1611 
metais. Šiandien turi 20,000 studentų. 
Universitetas irgi išlaiko vidurinę mo­
kyklą kurioje nemokamai mokosi 500 
darbininkų vaikų. Jis irgi rūpinasi reli­
gijos mokymu 47,000 mokinių, kurie lan­
ko valstybines mokyklas.

• Seniausia italų bažnyčia Ameriko­
je, Šv. Marijos Magdalenos de Pazzi, 
Philadelphia, Pa., atšventė 100 metų su­
kaktį.
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žinios iš fie^arifšo/o /tašotefio
• Padėjo Lietuvai. Dar Lietuva ne­

buvo nepriklausomybės paskelbusi, bet 
savo vargu po Didžiojo karo atkreipė 
popiežiaus Benedikto XV dėmesį kuris 
prieš 35 metus pereitą mėnesį lietuvių 
reikalams paskyrė 30,000 lirų.

• Stalino batlaižis. Lietuvos komu­
nistų partijos generalinis sekretorius 
Antanas Sniečkus iš Kremliaus sukriti­
kavo vieną iš Eisenhowerio kalbų. Jis 
iškoliojo ir išplūdo gen. Eisenhowerį ir 
Amerikos imperializmą, kartodamas iki 
nuobodumo kad, “prieš karą lietuvių 
tautą smaugė Amerikos-Anglijos impe­
rialistai ir Lietuvos buržuaziniai nacio­
nalistai, bet dabar ji laiminga, kad gali 
priklausyti Sovietų Rusijos tautų šei­
mai.” Respublikonų nacionalinio komi­
teto lietuvių grupės pirmininkas ir di­
rektorius, V. Kvietkus spaudoje paskel­
bė komunikatą, kad “Gen. Eisenhoweris 
kalbėjo atvirai apie Lietuvos likimą, pa­
reikšdamas, kad amerikiečių sąžinė ne­
gali būti rami, kol Lietuva ir kitos tau­
tos pasiliks Rusijos pavergtos.”

• Lietuviai Berlyne. Vakarinėje Ber­
lyno dalyje gyvena net 18 lietuvių. Pa­
tariami emigruoti į Ameriką ar Kanadą, 
nekurie pareiškė taip: “Mes čia gyvena­
me raudonosios jūros saloj. Šioji sala, 
tai yra langas iš kurio prašvis ir prasi­
verš laisvė mūsų tėvynei Lietuvai. Todėl 
mes iš čia nesimanome trauktis ir tik 
laikui atėjus grįžti į Lietuvą.”

o Premija už veikalą. “Aidai”, TT. 
pranciškonų leidžiamas žurnalas, pas­
kelbė skirs premiją už lietuvi!} mokslo 
veikalą, išspausdintą atskira knyga ar 
periodinėje spaudoje 1951 ir 1952 me­
tais. Premijos dydis $500; ji nebus skal­
doma. Veikalas turi būti atsiųstas į “Ai­
dų” redakciją 85-64 144th St., Jamaica 
35. N. Y., iki 1953 meti} vasario 1 d.

• 40 metų sukaktis. Šiemet gruodžio 
21 d., sueis 40 metų sukaktis, kai Šv. 
Antano parapijos, Cicero, III., klebonas 
kun. Ignas Albavičius priėmė kunigys­
tės sakramentą.

• Kas naujo pas Vliką? Vliko Vyk­

domoji Taryba pradeda savo darbą nau­
ju sąstatu ir šiek tiek naujesnėse sąly­
gose. Bet nesikeičia tikslas ir priemo­
nės kuriomis dirbama ir kovojama dėl 
Lietuvos išlaisvinimo. Plačioji lietuvių 
visuomenė linki, kad laisvinimo darbai 
būtų dirbami nuoširdžiai ir vieningai.

° Reikšminga sukaktis. Pereitą mė­
nesį suėjo dvylika metų kai Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegacija buvo pri­
imta prezidento Roosevelto Baltuosuose 
Rūmuose, kad išdėstytų bolševikų oku­
puotosios Lietuvos padėtį. Velionis pre­
zidentas nedvejodamas pasakė, kad Lie­
tuvos okupacija yra tik laikinas daly­
kas, ir kad ji, ankščiau ar vėliau, vėl 
bus laisva ir nepriklausoma.

• Apie lietuvių enciklopediją. Dr. A. 
Kučas rašydamas “Drauge” apie suma­
nymą ir pasiryžimą leisti pilną Lietuvių 
Enciklopediją, panašiai kaip Lietuvoje 
buvo pradėta, rašo: “susimildami susi­
laikykime nuo pilno enciklopedijos leidi­
mo. Tarptautiniams ir mokslo dalykus 
mes galime rasti betkurioje svetima 
kalba enciklopedijoje...Bet mums dabar, 
ne už dešimties, ne už dvidešimties metų 
reikia turėti lietuviškų dalykų enciklo­
pediją.”

• Lietuviai prašė užtarti. Ryšium su 
žiauriu katalikų persekiojimu Bulgari­
joje, Washingtonan pasiųsta tokio turi­
nio telegrama: “Amerikos Lietuvių R. 
K. Federacijos, jungiančios visas centri­
nes lietuvių katalikų organizacijas ir 
šimtus draugijų, vardu skubiai kreipia­
mės į Tamstą, p. prezidente, reikšdami 
protestą prieš laužymą teisingumo dės­
nių Bulgarijoje ir raginame panaudoti 
visus galimumus, kad Bulgarijos vysku­
pui ir kunigams būtų užtikrinta apsauga 
Jungtinių Tautų Organizacijos rėmuo­
se.”

• Pagerbė redaktorius. Apie 300 sve­
čių susirinko Chicagos Bismarck viešbu­
tyje pagerbti Leonardą Šimutį ir Igną 
Sakalą jų darbo sukaktuvių ir popie­
žiaus medalių priėmimo proga. Jau ankš­
čiau apie juos buvo “Laive” rašyta.
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KVIEČIAME

I
T.T. Marijonų Bendradarbių Draugijos

Chicagos Apskrities

Sidabrine (25 Metų) Vakariene
Sekmadienį, Lapkričio (November) 16 d., 1952 m.

Šv. lurgio Parapijos Salėje

3230 S. Lituanica Avenue

DALYVAUJA: J. E. vysk. Vincentas Brizgys, Lietuvos Konsulas 
dr. Petras Daužvardis, TT. Marijonų Provincijolas, kun. 
Vai. Atkočius, MIC.

PROGRAMOJE: Ona Piežienė, soprano; Ateities šokėjų grupė ir 
Seserys Blandytės.

KVIEČIAMI: Dvasiškija, Bendradarbiai, Profesionalai ir visi geros 
valios Lietuviai.

Vakarienei auka $2.00 Pradžia 6 vai. vak.
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